Moraliter, rosa symbolum est voluptatis evanidae & spinosae, id est multis amaritudinibus dolorumque spinis commixtae. Impii ergo florem, imò floribus inchoationem duntaxat, puta calycos rosarum, capiant; ac pl'i frustum floriam anteterant, iuxta illud sapientiae: *Ege quasi vitis frustificavit suavitatem odoris: Quis rosae mei fructus honoris ex bonis floribus*, Eccl. 24. 23. Nullius enim arboris fructus melior, quam vitis: haec enim profert uvam & vinum. Hinc S. Ludovicus rex Franciae vetuit gellari rosas feria sexta, in honorem coronae spinace Christi Domini. Unde S. Basil. hom. xi. Hexam. *Transitoria*, inquit, *ac brevis momenti verborum florum gratia, adhaec desiderantes desistat*. Et S. Amb. l. 3. Hexam. c. 11. *Irascitis*, inquit, *homo licet spinosior nobilitate, aut fastidiosior potestate, aut fulgore virtutis; semper ipsi spinis proxima est semper inferiora sua respicit, hapes ipsius germinat, nec prolixam manet gratia: in unumquodque deorsum atatis flore marcescit*. Et haec id Virgili de rosae pertinet:

*Quam longa tua dies, atque tam longa resarum:  
 Quae pubercentem iuncta senecta premis,  
 Quam modo nascentem rutilans conspexit Enas,  
 Haec rediens sero vespere vidit amum.*

Et Hieron. Angerian. in Epigramm.  
*Pulebra brevis duras rosa tempora, forma brevisque  
 Tempore, sic forma par rosa tempus habes.*  
 Et Horat. lib. 3. Carm. ode 3.  
*Hua vincta in argentea, Quis nuncius brevis,  
 Flores amare ferre jubet rosa.*

Quocirca Clemens Alex. lib. 2. Pædag. & Basserit usum florum esse noxium, & celestiter praeterite fopitio affectum. Additque hinc probari vitæ eorum brevitem, quod ambo fusciscunt, nempe floribus & pulchritudo. Ea re Arriemidus monet, est coronae e rosis per quietem vitam omnibus bonae sint, id est suavit; hinc tamen ægrotantes excipi. *Hec enim*, inquit, *neccidit*, id est mortuos praedicant, quod facile marcescant. Ipsa rosa non tantum Loretis, sed quilibet, cum sit speciem omnium florum; tamen eodem prope momento, quo nascitur senescit. Virgil. de hoc flore:

*Miraber celerem fugitivam ætate rapinam,  
 Et dum nascuntur consensisse rosas.*  
 Hoc ipsum Latinus Callimachus:  
*Vidi ego edoras velle rosaria Pressi,  
 Sub matutino cælo jecere Nota.*  
 Haec ob causam Antonius in Epigram. virginem admodum mortalitatis, ait:

*Collige virgo rosas, dum flus novus, Quis nova pubes,  
 Et nuncur esto arumque propter tuum.*

Scitit i Dominio distium est, nec gratius esse quodquam decore, nec brevius. Hinc est, quod Paulus nominans coronas haec *horas*, non vocat *corruptibiles*: *Qui in agone inquit, contentus, ab vitiis se abstinere. Et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiam, non autem incorruptam*. 1. Cor. 13.

Denique Statius lib. 3. Syllar. omnium florum hilaritatem fuisse terminari a rosis, dum ita canit:  
*Quibus pallentes decimant hinc culmos,  
 Tabentesque, rosa primos meruitur ad Vestros,  
 Aut ubi verba veris exspirat purpurea gratia,  
 Illa sagaxiferi circum voluisti amores  
 Fines a materiam, regis amplexibus amona.*

Quæ omnia confirmant id, quod ab Hieron. traditur, nempe flores dici quasi *fluores*, quod citò decidunt, & citò fol. *Flores* quoque ipsi lib. 17. Orig. c. 6. Sic & Graeci *psion* id est *f. fluores*. rosa, dicitur *psion*, id est fluxio, q. d. fluens odor, eo quod odoris prodiga ut ait Plineus, lib. 3. Sympos. quatuor. *psion* vocat *psion* ipsi *psion*, id est, ingentem odorem flu. *Rosa ex-xum amittit*. hoc ergo suo fluxu ipsa effluit, diffilit, marcescit: sicut planta nimio fluxu humoris, homo sanguinis, diffilit & emoriatur. ita Clemens Alex. 2. Pædag. c. 8. Nuper Leo XI. Pont. Florentinus ex familia Medicea in infignibus gestabat rosam, cum hoc lematu: *Sic fluit*. Verus fluit sunt vates: nam paucis diebus in Pontificatus culmine fleret & florum, & illico inebat rosae deflorat, mortuus. hinc orbi sui desiderium, velut odorem suavem aspiravit.

Denique Clemens Alex. loco jam citato docet, Christianum non debere coronari rosis, qui Christus coronatus fuit *Christiano* spinis. Idem Iulianus incolas Tertull. lib. 2. de Corona militis, ubi & docet Christianum, ut Christum sequeretur, exornare spinis: *Idem fuit finis & florum*. Idem Iulianus in *Epistola*, ubi dicit, uti paulo ante dixi. Sic & Godesfridus Bullionius expugnans Gerolesmogum anno Domini 1099. ipso die Paracetes, quo Christus in eadem passus fuisse, dum à properibus communi consensu effusus & inauguraretur primus è Christianis Gerolesmogum morum rex, auream regum coronam noluit coronari, eo quod in eadem urbe, eodem die, Christus spinas tulisset; imò nec rex Hierosolymae aut Judææ, sed proreos S. Sepulchri mancipari voluit, eo quod Christi crucifixi titulus proprius fuerit, *Rex Judæarum*. Ita refert Guilielmus Tyrtius in historia Bellifacrii Joannes Molanus Doctor Lovan. in Militia sacra, & alii. Dicere, ut Christiane, *hinc capite coronato, non debere membra esse delicata; nec flui Christo sentibus confixo, de-tere te rosi delicatius, coronari.*

NYLLUM PRÆTVM SIT, QVOD NON PERTINEAT LYLVARIA NOSTRA. I Hæc sententia non est in Graeco, sed in Romano, ac cæteris Latinis. Præta amena herbis, floribus, nemoribus sua sunt voluptatis. Unde Horatius.  
*Nec debet epulis rose,  
 Nec vitæ apium, nec breve litæum.*  
 Sentus ergo est q. d. Ubique luxuriam, ubique voluptuositatem, ubique in prætis florum odores, herbarum virores, fontium rivulorumque crystallino decore, nemorum arborumque umbra nos oblectemus, libere gaudere, venari & venari indulgeremus. *Luxuria* enim hoc non solum libidinem, sed quemvis luxum epularum, deliciarum & voluptatum significat. Hec est, quod Judæis fornicationibus, tum corporaliter, tum potius spiritualiter, puta idololatriis, improprietate Jerem. c. 20. *Sub motu ligni frondeis, tu prosternebis meretricem*. Hæc impii indicant radicem mali & malitiae, scilicet impotentem luxuriam & voluptates aviditates & cupidinem siquæ ad veteris. Luxuria Denim copiam, resundantiam & effusionem significat. Unde Cicero ad L. in Verrem: *Quas res*, inquit, *hauries in flagitiis, crudelitatis in suppliciiis, avortitis in rapinis, &c. Luxuria*, inquit Festus, *est merum salutare*. Et Ovid. lib. 1. de Arte:

*Mens eris apte capi tuæ cum lassissima rerum  
 Pl' feges in pingui luxuriis humo.*  
 Et lib. 2.  
*Luxuriam animi rebus plerumque secundis.*

Sic vocatur lætitia luxuriosa, id est nimia & profusa. Vites quoque, legetes & arbores luxuriantur, cum nimis redundant ramis & germinibus.

NEMO NOSTRVM EXORI SIT LYLVRIE NOSTRE. J Graecè, *nemo nostrum exori si luxuriosus*, id est insolentia, luxuria, magnanimitas, superbia; Vt ab *perulencia*; *Compiat*. *ferocitate*; alii, *ferocia* *nosra*. q. d. Qualique nostrum expressat tuum cupidinem, petulantiam, insolentiam, strenuatem, superbiarum; quique se virum ostendat in suis libidinis & passionibus; resister & possidet indulgentiam nostræ lubricitatis nostræque animo,

Rosa est no-  
 lapsa spi-  
 nosa.

animo, ut quiddam illi libet & libet, idem licet, ac licentia, ut penitenter & ite ad ipsum explesmus. Nam ut ait Euilath in Iud. 2. Insuper hanc diffinitio facit in ut, quod libet hanc quae gari gneret, in seipso. Notant animam suam effraenem ad omnes cupiditates explendas, qui duos maxime affectus & passiones coninet, scilicet amorem ardoremque voluptatis, ac superbiam, iram & insolentiam ad proferendum illos qui fruemde voluptati obstant. Amor enim rei cupit acrit iram in eos qui obicem obiciunt, ac ferociam in eos quos spoliarie quis uis, ut habeat inde suo ventri & venter, aut potius & fuitu factus: quare cupido siva est, & quo magis gliscit cupido, eo magis & quasi passio crecit ira & feruia.

URIQUE RELINQUAMUS SIGNA LERTITIAE) Signa haec sunt flores, odores, epularum reliquiae, rami, frondes, cantus, tripudia, &c. Pro signa graece est voluptas, quod signa & colationem significat, qui scilicet conuicia conferunt in commune reuerent, vel cibos ad instruendum laetum epulum. q. d. Ubique epularem, ubique epuli nostri pars exiit, & quique locus de nostro epulo ac laetitia participet, ut omnia nostris delicta & gaudis composita. Adde enim effusi firmis in voluptates, ut in non tantum ventrem & nosipos, sed & alios quosque, quin & prata ac locum quemlibet implere fatagamus.

QUONIAM HEC EST PARS NOBIS, ET HEC EST SORTIS) Variab. hoc est fractus noster. q. d. Post mortem non expectamus aliam hereditatem, aliam vitam, aliam voluptatem: sed omnis illa haec vita terminabitur. Ergo diu in vivimus, illi indulgemus. Haec est enim nostra portio haec nostra lura, haec nostra hereditas.

Secus sane dicunt pli, qui continentiae vacantes, post mortem expectant gaudia caelestis, ideoque canunt cum Psal. 115. 5. Domini pars hereditatis mea, & in caelis incolit, qui restituit hereditatem meam mihi.

VERS. 10.

Voluptas est crudelitas eius: cur?

OPPRIMAMUS TYRANNEM IUSTVM, ET NON PARCAMUS UOVM, NEQUE VETABIMUS AB VEBEBIMUS CANOS MULTE TEMPORIS) Voluptas curans, imo fura, est feruicia & tyrannus. Hinc voluptas est crudelitas, qui enim iustis opes decouertunt, quae in gaudium & libidinis exhausterunt, velut lupi famelicis, imo famelicis, sciant in pauperes, viduas & senes, ut eorum velut infernorum & impotentium bona invadant & diripiunt. Hinc aliqui vertunt, tyrannidem exercemus in pauperem, vel per tyrannidem subiciamus nobi inopem, nec parcemus uoivm, neque canentes longevum revereamus; Janien. nec feni canes anoxis reveramus. Graecum enim sarrum Tyrannidem significat per tyrannidem aliquem opprimere, & libere subducere. Vide hic, ut rose in iustis transiant, ac gula in crudelitate. Aud. S. August. in psal. 52. in explicat. tituli: ubi ait: Post illam deservitum latas luxuriam, parcemur nos ipsi, &c. quid loquitur? Occidamus iustum, &c. lenes iam dudum loquebantur, Caronemus nos ipsi. Quid blandus? quid delicatus? de hac lenitate speravit cruce? In gladius? non delinuerit, lenes sunt hanc valentes spinosum; si quis eos contrectet, non pungitur, sed quo pungitur inde nocet.

Idem fuit senatus & ylogosimus Episcopi & Episcopi errorum, quem graecice depingit & refel it Laetani lib. 3. ca. 17. Veritas illi, inquit, impunitatem vitii sui spondit: fuit enim turpissime voluptatis affectus, cuius capiente causa nasci non potest. Quis enim hoc affirmari audiat, vitii sui scelerebus absque? Nam si peritura sunt animalia, appetunt devitiam, ut omnes facultates capere possint. Quae si verba desunt, ab his qui habent asserimus eorum, dolo, ut Voluptatis curat quomodo possimus servomus. Verum enim tempore nulli erimus omnino. Ergo nullum diem, nullum diem tempore postquam fuerit nobis sine voluptate possumus; ne quis ipse quantumque periturus sumus, id ipsum quod vivimus, perdat. Haec ille licet non dicat verbe, re tamen ipse docet. Rationem clarum subicit. Nam cum disputat omnia sapientiam sui causi facere, ad utilitatem suam referat omnia, quae agit. Haec qui audiat haec flagitia, nec boni quicquam sciendum putabit, quoniam bene nocere ad utilitatem spiritus aeternum: nec a seclere absintendum, vel maleficio p' aia conjuvta est. At christiana quicquam, vel letum dultor h' fuit ad grassandum cohibetur, quo a se ferre uti potest, quam ut eadem dicat, quae dicit Episcopus? Deo nihil curare, non ira, non gratia tangi; inferri non potest non esse mercedat, quid animae post mortem occidant, nec aliis omnino sint inferri; voluptatem esse maximum bonum; nullam esse humanam fo-

ritatem, sibi quicquam consulere; neminem esse, qui alterum diligit, nisi sui causa.

SIT AVTEM PORTITVOO NOBIS LEX IV-VERA II. STITIA) Ita Roman. & Graeca. Perperam ergo Complut. & alii legunt, lex impietas, q. d. Fortuito nostra nobis lex lex & norma, non iustitia, sed iniustitia, ut scilicet iuxta eam non iustis, sed iniusta perpetretur, spoliando & opprimendo pauperes, viduas & senes. Veram legendam est, lex iustitia, uti dixi, Arabicus, sit natura servitudo nostra velox ad insuliam. Senus est q. d. Nobis iustitia & legitimum habetur, & quasi lex iustitia, in non quod ipsa iustitia & recta ratio dicit, non quod fenes canite venerabiles dicunt, sed quod vis & fortuito nostra effere & raperi potest: quod vulgo dicitur, iustitia ipsi est gradus, iustitiam potest in armis; uti Calicis est apud Platonem to Gorgia. Hoc est axioma tyrannorum, imo leonum & ferarum, qui non aliam habent iustitiam quam unguis, dentes, vim & rapinam, ac proinde iniustitia ipsi est pro iustitia, & norma vitae, iuxta illud Iuven. satyra 6.

Sic volo, sic iube, sit pro ratione voluntas. Talis hic Neronis iustitia venator, non tam ferarum, quoniam hominum, Geo. 10. E. Cantum subduat.

QUOD ENIM INFIRMUM EST, INFIRME INVENTUS) Arabicus, quoniam vitium infirmum apparet in iustis. Pro invenitur graecae est, inveniatur, id est arguitur, convincitur, dum infirmum omnino patet in iustis; q. d. Qui viribus praevaleat, hic validus, potens & dives est: qui infirmus & impositus potentiori resistere nequit, sed succumbit, hic ad nihil utilis est, nisi ut austerius sit spoliatus & praela, uti sunt pauperes, viduae, senes: itaque natus videtur conforme. Nam quod validus est, naturaliter dominatur ioviis, uti in bellis esse videre. Hinc pifones majores devorant minores; lupi rapiunt oves; leones, & hipos, tigrides venantur quavis animalia. Ergo & id in hominibus habet locum oportet, ut opes infirmorum cedant validis & potentibus. Hoc est principium tyrannorum & athenorum, quod hoc faculo renovavit Machiavellus, qui religionem, virtutem, iustitiam censuit subvertisse debere potentia & libidinis dominatione, ut in statu quantum quiam ad ditiones suas propagandis; non uterent, tantum ita impediant. Hinc olim Christianis curare pagani, quod ipsi ut pote humiles, mansueti, tolerantes, quieti, merces effere & iniustis ad remouendum armis propagandam; teste Terrull. Apolo. pro Christianis.

Verum, hoc principium non humanum est, sed ferinum; non Christianum, sed athenum; non divinum, sed diabolicum. Ferre aguntur iuxta appetitu ferino: ac homo agit ratione & humana sequatur, quae sit a Deo data est vel ut lux & dux vitae; illam ergo sequatur oportet. Hoc est quod deplorat Habacuc c. v. 3. & 4. Enflum est, inquit, iudicium hanc contradiha potentior, quia unguis pro caelis adversus iustum. Vide Job cap. 20. & 21.

CIRCUMVARIAMUS ERGO IUSTVM, QVO-VERA II. NIEM INTTELLE EST NOBIS, ET CONTRARIUS EST OPERIBUS NOSTRIS, ET IMPROBATA NOBIS PECCATA LEGIS, ET DIFFAMATA IN NOS PECCATA DISCIPLINAE NOSTRAE) Arabicus est infirmus canis in genere neutro, unde vertit, condonamus, s'ignomus, subiciemus iustum: q. d. Lex iustitiae verze Dnoib nostrae cupiditati adversatur: formosus ergo animi legem iustitiae, conformem non rectae rationi, sed concupiscentiae nostrae, ut iustum sui quiddam nobis libet. Verum Hebraea, Septuag. Villegia, Chaldaeus, Syrus, ceterique omnes accipiunt iustum in genere masculino, itaque exigunt sequentia.

Ex antecedentibus ergo & subsequenibus liquet, hanc esse vocem impiorum contra quem debet insignitur iustum & pium, qui eorum impietatem verbis & vis redarguit, quem proinde ipsi, ut sibi invidiam, persequuntur ad necem, uti factum est omni aere. Sic enim Cain persecutus est iustum Abel, Sodomiae Lox, Esau Jacobum, fratres Iosephum, Pharaon Moysen & Hebraeos, Saul Davidem, Jezabel E iam, Manasses Istaum, &c. Qui enim plenè & perfecte est iustus, non sibi soli est iustus, sed toti, respiciendae, ac proinde iustitia est hyperpolitica, id est ac propagatoria, propagator & vindex, quem proinde impij pessime odertunt, & ad necem persequuntur. Iti censent Higo, Lyran. Olorius, Janien. hic, ac S. Chrysol. hom. 5. de verbis Istaie: Vult Dominum, & S. Ambros. lib. 2. offic.

c. 9. & 7. Hinc Simeon Metaphrastes in Vita S. Auxentii, A in ipso impletum ait illud Sapient. 2. Exterminemus istum, quoniam insatus est nobis.

Verum Secundo, hic esse prophetiam de Christo, ejusque passione, quem insipi pontifices & Judai, utpote seclerum isororum calligatores, periculis sunt nique ad erucem, liquet. Primo, ex ipis verbis, que hic plane facti eadem eum sibi, quibus Judai Christum in eruce pendentem sublimaverant, ut patet utraq; conferreari, præsertim illa: *Liberet me: nulli enim: dixit enim, Quis filius Dei sum, Matth. 27. 43.* Quibus respondit hic illa v. 13. *Filium Dei se nominat; & illa v. 16. Gloriarum patrem se habere Deum.* Et illa v. 18. *Si enim est verus filius Dei, suscipiat istum.* Rursum illa v. 20. *Morte turpissima (puta crucis) condemnatus esse: que omnia proprie soli Christo competunt. Adde Christum per antonomasiam vocari justum, qui iustissimus, imò non tantum caput, sed & pectus antiorque omnium iustorum, ut patet Jerem. 23. 6. Ilaie. 53. 5. & c. 41. 2. & 10. & c. 45. 8. & c. 61. 2. & Zachar. 9. 9.*

Secundo, idem docent patres S. August. 17. de Civ. c. 20. & lib. 1. contra Faustum c. 44. asserit hoc loco passionem Christi apostolicis prædicationibus. Sic & S. Cyrill. in li. 1. c. 59. S. Cyprian. tract. de Sion. & Sina, S. Ambros. 2. Offic. c. 6. & 7. Auctor imperfecti in S. Matthæum, hom. 43. Clemens Alex. 5. Strom. c. 6. Tertull. lib. 3. contra Marcion. c. 22. S. Athanas. in Synopsi. Laetantius lib. 4. cap. 16. ex hoc loco convincit Judæos, ac demonstrat Christum ab eis occisum fuisse iustum, & filium Dei: *Salmone, inquit, in libris Sapientiae his verbis dicitur: Circumvenimus iustum, quoniam insaturus est nobis, & nosprobrat nobis peccata legis, præmittit se scientiam Dei habere, & filium Dei se nominat, &c.* Nomen ita descriptis nefarium illud consilium ab impiis intum contra Deum, ut plane interfectus videretur? Atqui ad Salvandum, qui hæc cecinit, usque ad id tempus que gesta res est, mille ac decem anni fuerunt. Nihil nisi effugimus, nihil addimus.

Causam dat S. Chryl. potat Auctor imperfecti apud S. Chrysol. hom. 43. in Matth. *Ex factibus vero nascitur, inquit, ut quis velit ante se meliorem habere, sicut Judai Christum: non enim miseratus filium Dei, esse acciderunt, sed habere eum totum non sustulerunt, sicut ipse prophetat de filiis Salmone: Pœnit circumvenimus, &c.*

Sensus est ergo, qd. Impii persequuntur iustus insipientes, à quibus eorum impietas culpatur & arguitur; sed maxime impij Judai persequuntur Christum, qui est iustus iustorum, & Sanctus sanctorum, utpote qui accitimus eorum, & præsertim pontificum & Scribarum, quia taxabit ut, ut pulch. ex taxat in Evangelis.

Similimodo Moyses prophetat de Christo Deut. 18. 18. dicens ex ore Dei: *Propheta suscitabo eis de medio fratrum suorum similes tui.* Prophetam, id est Prophetas varios, sed unum ex eis extremum, & ceterorum principem, puta Messiam, sive Christum: hic enim similis fuit Moysi, imò longe eo superior. Ita S. Ambros. in tit. psal. 35. *Dominus, inquit, exprobrat Judæis: Ego propter vos pauper ego pro vobis dolens, & vobis mihi manus impas insaturus, dicens: Tollamus iustum, qui insaturus est nobis. Iusticiamus lignum in paucis ejus. Bene patrem dixit pro carne ejus. Ide alimentum dicitur, isti pro beneficio renare supplicium. Non miram ergo si ista vult, qui hinc vult æternam animationem deprecari.*

Porro alludit auctor Sapientia: ad Ilaie c. 7. v. 10. tibi Septuag. pro *Isra*, id est, *Dixit illi quoniam bene, legentes Isra*, id est, *legite*; sic vertunt, *consilium istum consilium multum contra beneficiis dicitur: Lignum iustum, quoniam insaturus (S. Hieron. Iisdem vertit, *insaturus*; utrumque enim lignificat *insaturus* est nobis. Itaque fructus operum suorum comedere. Quæ verba plane competunt Judæis, sapientibus & iustis Christianis orantem in hortu. Hinc & S. Iustinus Dial. contra Tryphogenem legit, *benignus iustum, quoniam insaturus est nobis; Syria, ostendimus, vel insaturus iustum*; Tertull. lib. 3. contra Marc. 2. 22. *Sermon insaturus iustum*, scilicet Christum; Clemens Alex. lib. 5. Strom. *insaturus iustum à nobis.* Græcè est, *insaturus*, id est *insaturus iustum*, per insaturus enim capiamus, ligemus, necemus, opprimamus. Sic Judæi insidiosas quaestiones propofuerunt Christo, ut eum efferret in sermone, ac sicut eum quaesierunt ab eo: *Lectore crasum dare Casari, an non Matth. 22. v. 15. & 16.* Rursum per insidiosam predicationem Judæ eum comprehenderunt in hortu. *Iustum* vocant non tam ex suo seculo, quam ex communis æstimatione & insatiæ captione vulgi.*

Porro, impius persequendo pium magis sibi nocet, quam pium. Nam ut ait S. August. in psal. 36. *Tuum corpus premis adversus, illius animam persequitur inquit. Nam quidquid in se profert, in illum verba eius enim purgata ut facit purgetum illum rem: cui ergo plus nocet? Imò impius persequendo pium pro prodest, non obest.* Auidi S. August. in psal. 128. *Excitatus me non opprobriat; Palustris mihi sicut ignis ad aurum non facit ignis ad sanum; Ignis enim accendit ad aurum sordidat illud, accendit ad sanum in cinerem vertit.* Transit flamma, & remanet aurum purum; transit persequendo ut fomentum, & manes anima patientis merito iusticia & splendida. Scripsit etiam: *Pelut fomentum sanguinum Domine, in civitate tua inquam ipsum ad nihilum rediges* psal. 73. 20. *Et erit facti fomentum vobis nonne multitudine nominum gentium, que armaverunt contra Ariei, id est contra Ecclesiam ejusque fideles, que dicitur Ariei, id est leo Dei, à fortitudine, Ilaie 30. 7.*

QUONIAM INVITUS EST NOBIS? Est misos, insaturus enim, id est noxius Græcè *ἄσπιτος*, id est Primò, inutilis; Secundo, diffidens, incommodus morosus, iotrababilis, qui necit se nobis accommodare, & ad vitia nostra convincere, eaque dissimulare. Unde Syria quoniam non est benignus nobis. Tain Judæis videbatur Christus, utpote qui eorum avaritiam, rapinas, libidines, superstitiosas assidue verbo & vita castigabat. Alludit ad nomen Christi per antiphrasim. q. d. *ἄσπιτος* non est *ἄσπιτος*, id est eorum, benignus, humanus, facilis ad gratificandum, commodus clemens; sed *ἄσπιτος*, id est inutilis, imò *ἄσπιτος*, id est, diffidens, offensus, durus, inflexibilis, rebellis, perniciosus, abhorrens à nostra conversatione & vita, imò enim assidue culpans & mordens: ergo totolamus eum est medio. Verum ex parte dicunt, qui Christus Scribis & Phariseis, utpote ex iudeis, impeditentibus & lo malo obstantis, perperus erat hostis, censor & reprehensor; idque ex officio: ad hoc enim à Patre missus erat ad Judæos, ut eos à Patriarchis degenerantes ad vitam filium & probitatem reduceret. Ceteris vero probis, imò peccatoribus suam fidem & penitentiam non aspernabatur; erat dulcissimus & clementissimus, uti fuit, S. Magdalene, S. Paulo, S. Matthæo, Zacharæ, S. Petro & aliis plurimis, adeo ut Scribae hoc eam Communi loco obsecrarent Christo, quòd cum meretricibus & peccatoribus veraretur. Unde ipse ait ad se blandè invitans: *Venite, inquit, ad me, & ego iusticiam vestram dabo.* *ἄσπιτος*, inquit, *est, qui laborat & merenti dicit, & ego reficium esse. Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde.* *ἄσπιτος* invenit requirit animabus vestris. *Facite enim mecum sicutus est, & omnes mecum sicut Matth. 11. 28.* Sic Christum ab humanitate & suavitate laudant Ilaie c. 42. 2 & cap. 61. 2. Zachar. c. 9. 9. & ceteri Prophete, atque ac Apostoli, ut S. Petrus Actos. 10. 28. *Qui, inquit, pertransiit beneficiam & sanando omnes oppressos à diabolo, quoniam Deus est et cum illo.* Dei enim est beneficiare omnibus, & suam benivolen omnibus communicare, imò estendere sic Christus agros sanabat, mortuos suscitabat, demones pelebant, turbas pascibat, procelas sedabat, imò corpus, vitam, animam, deitatem suam dedit nobis, inquit inimicis & peccatoribus, ac Indies eadem dat cuilibet in Eucharistia. Idem indes sua gratia peccatorum prævenit, vocatque ad salutem. Quod ergo Christo utilium, suavis, benignus? Hinc hebræ dicitur Messias, græcè *ἄσπιτος*; latine Christus, id est unctus, scilicet à Deo in Regem, Prophetam, Legislatorem, Reserptorem & Pontificem novæ legis: à Gentilibus vocabatur *ἄσπιτος*, id est, id est utilis, suavis, benignus, benevolus: unde & Christiani vocabantur Christiati, id est, blandi suaves & commodi: quia licet in Christo nihil fiat, quod non esset utilis, suave commodum hominum saluti. Sic & in Christianis esse debet, de quo plura alibi dixi. V. c. S. Theonensis de Christo: *Se mensuris dedit suam, convertenti in educatione, se mortuus in precium, se repensum dedit in precium.* Et S. Bernard. *Jesus mel in ore meo, in aure, iabulis in corde. Gustate ergo & videte, quoniam suavis est Dominus, psal. 33. 9.*

ET CONTRARIUS EST? Syria, *adversarius, obstat* & *obstantis* vocatur. Notra enim opera sunt implianissima, feelerata, noxia; iustis pluri vero, ac peritum Christi, opera sunt pia, iusta sancta, salutaria. Ecce hic explicat cur Christus eis videatur *ἄσπιτος*, id est, inutilis, molestus, & perniciosus, quòd scilicet taxaret improbes Scribarum mores, eisque eorum, id est fulmen æternæ damnationis, inretraret, ut patet Matr. 23. cap. 13. Sic hodie viri Religiosi, quòd improborum mores vel verbo

vel exemplo castigant, eis sunt alio. Unde Apostolus 1. Timoth. 3. *Oves, aut, qui p[ro] volunt vivere in Christo Jesu, perfectiorum naturam.* Causam unam interit variis dicit S. Aug. in psal. 137. *Si mortuus est diabolum, inquit, mortuus sunt perfectiores, si autem ille aduersarius offerit vobis, unde non tentationes suggerit? unde non seruit? non mutat aut scindenda prouolat?*

ET IMPROBAT NOBIS PECCATA LEGIS ) Pat[er] peccata contra legem à Deo per Moïse datam, à nobis commissa.

ET OFFENDIT IN NOS PECCATA DISCIPLINÆ NOSTRÆ ) Græcè *ἐπιμαρτυρία*, id est cum infamia nostra propria, euulgata, celebrat. Uide S. August. 17. *Cavit. 20. legit infamiam, exprobrat, occidit nobis peccata, quæ contra disciplinam legemque nobis à Deo datam committimus, ac præfertim, quod eam prava interpretatione per Pharisaicas traditiones corruptimus, ut quod filios docemus non adorare, nec alere parentes; sed suas opes offerre tempore adiaceretur iuram; quod docemus inimicos esse odio habendos; quod peccantes excusamus, dum nobis dant munera, &c. que Christus recenies & carpit Matth. 5. quodque caecos & paralyticos mandemas, cum unius p[ro]miu limbo rapinis & immunditia, Matth. 23. 25. Rursum Joan. 7. 39. *Nemo, ait, Moïse dedit vobis legem, sed nemo est vobis factus legem? Vide Luc. 11. v. 39. & seq. Unde v. 45. ait illi quidam ex legisperitis: Moïses hanc dicitur conuentionem nobis fecit.* Porro, id iuris & sancte fecit Christus. Ipsius enim, velut legati ad hoc à Deo, erat publica Scribarum & Pharisaicorum scelerum liberè carere, ne populus ut siclicita & laudis oculis, ac sequetur & imitaretur, etiam si sciret se illos per hoc contumaciter ad necem cruciagere nisi inferendam, cui mensa contigit. Idem fecere Iudas, Jeremias et ceterique Prophete ad unum omnes, operte Castili pro. romi & antitypi.*

Hæc ergo vera causa odii impiorum in pios, quod eorum impietas horum pietate conuargat & infametur. Hinc causam assignat & exaggerat Lactant. lib. 5. c. 9. *Huius peati, inquit, quæ tam perniciosa odi quam perissimum causam esse dicimus? verumne veritas odium parit, ut ait poeta, quasi diuino spiritus instinctu: an erabescit cor am iustus? bene esse nequam? an potius utrumque? Nam quod iustus idcirco semper iustus est quod iustus peccat vult habere liberam peccandi locum, nec aliter se putat malefactorum voluptate securus perire posse, quam si nemo sit, cur delicta non placeat. Ergo tanquam scelerum quæ malitie suæ potius, exteriori sanctius naturam quæ tollere, graueque sine potest, tanquam vita eorum conuargat. Subdit deinde impiorum rationem: *Cur enim quis aliqui intempere boni, qui corrupti moribus publicis conuicio bene videntes faciant? cur non omnes sua equo mali, respectu impudici aulateri, periori, cupidi, fraudulentis? qui potius auferatur, quos carum malè videri patet, qui peccantium frontem est non verbis, quin tacet, tamen ipse vult quære diffimili seruiunt? quæ verberant. Castigare enim vultur quicquam dissente. Nec est magis perit mirandum si aduersus bonos ista sunt, cum aduersus ipsum Deum si oper eadem causam insurrexerit etiam populus in ipse confisus, nec Dei iustitiam sequitur? in bonis eadem necessitas, que ipsum iustitiam violenter oulterem.**

VERS. 13. PROMITTIT SE ACIENTIAM ( Vatabl. notionem ) DEI HABERE ) Græcè *ἐπιμαρτυρία*, id est annunciat, prædicat, euulgat publice & solemniter, velut cum quis per præconem edicatur & promulgatur: Christus enim fuit prece Evangelii, qui illud è ore in terram dedit S. Bonav. ex Glossa explicat q. d. *Firmata asseruat se scire omnia, tanquam Deum.* Verum sensus genuinus est, q. d. Christus publicè & passim prædicat & præconizat se Deum, veramque Dei nam ad religionem, id est modum recte pieque Deum colendi, illique seruiendi & placendi, oide docere & prædicare, ac prout improbat nostros Iudæicos ritus & traditiones, quasi pererogis & Deo ingratos. Hoc est quod ait Christus: *Ad me ipso non veni, sed est veritas, qui misit me, quem necatis: ego scio eum, Joan. cap. 7. 28. Et idcirco delicta mea est mea, sed eum qui misit me, ibidem v. 16. Et nemo nouit Filium nisi Pater, neque Patrem quem nouit Filius, quæ cui voluerit Filius reuelare, Matth. 13. 27. Et hæc est autem via æterna, ut conseruati se solum Deum verum, quæ quem misit, Iesum Christum Joan. 17. 3. Et: Si non credideritis quæ ego sum, miramini in peccato vestro, Joan. 8. 24.*

ET FILEM DEI SE NOMINAT ) Græcè

*ἑαυτὸν υἱὸν*, id est patrum Domini: patrum, id est filium vel seruum: hic autem filium accipi putat ex eo, quod sequitur v. 16. *Et glorietur se patrem habere Deum.* Totum enim contentio Christi cum Iudæis fuit, quod ipse se diceret verum Dei filium quæ miraculis & Script. probaret: ipsi verò id ipsum denegarent, ut patet Joan. 6. & sequent. ubi continus est Christi cum Scribis hæc de re disputa. Hinc liquet, hæc, licet ad quælibet gratum pertineant, qui filius est Dei adoptivus per gratiam; tamen proprie spectare ad Christum, qui filius est Dei naturalis per effusionem. Porro hæc fuit postrema causa odii impiorum Iudæorum in Christum, quod diceret se Dei filium: tum quia ipsi erant superbi, ideoque indignè ferebant Christum se Scribis & pontificibus, imò & Moysi antecesse, uti superius dixi est S. Chrysol. tum quia eo grauior eis aciebat reprehensio Christi, quo à grandiore peritosa, potè à filio Dei, proficebatur: tum quia ex hoc, quod ipse erat filius Dei, sequatur Christi aduersarios Iudæos esse filios diaboli, iuxta illud Christi: *Ipsi ex parte diaboli estis*, Joan. 8. 44. quæ hæc etiam causa perniciosa odii Iudæorum omnium in Christum, quod scilicet audire & conuolueri nequeant se esse filios & heredes eorum, qui suum Messiam filium Dei occiderunt: hæc enim infamiam tantis Castili, imò decedat, filio aspersi ferre conuincit.

FACTUS EST VBI IN TRADITIONEM ET COGITATIONEM VESTRAM ) Græcè *ἐπιμαρτυρία*, id est in reuoluationem & representationem q. d. Christus tradidit, id est in publicum dicit, propele, & omnibus candidè proponit nostras cogitationes, id est nostras intentiones, nostram fudiam, nostros conatus. Unde alii vertunt, *hic cogitationum vestrorum iude scilicet S. Bonav. cogitationes nostras in lucem tradidit, alius, vestris est nobis ad redarguendas cogitationes nostras.* Christus enim cogitabat, & reuelabat arquetuque pravas Scribarum cogitationes, etiam secretas de ipso redarguendo, capiendo, occidendo, ut patet Matth. 9. 4. *Quid cogitatis, inquit, male in cordibus vestris? Et Luc. 6. 7. Obseruabant autem Scribæ & Pharisei, si us labat carere: ut inuenirent unde accusarent eum, nisi verba scilicet cogitationes eorum, &c. Atque ex hæc reuelatione secretarum cogitationum offendebat Iudæos esse Deum, Denique filium. Nam ut ait Tertull. Apolog. cap. 20. *Testimonium diuinitatis est veritas diuinitatis.**

FACTUS EST VBI IN TRADITIONEM ET COGITATIONEM VESTRAM ) Græcè *ἐπιμαρτυρία*, id est vultus q. d. Adrò iustitiam, præfertim Christum, nobis est exotus, ut non solum eius conuicio & reprehensio; sed & sola presentia nobis est graui & molesta, ut eum intueri & videre sine tædio & offensa nequeamus: publici enim & inuidia sciunt, ut eum quem quis odit, aspicere non lustinet. Nimium, qui *omni quis odit lucem*, Joan. 3. 20. Tenebris aduersatur clara lux lois, ideoque cacientes offendit, *Oculus æger odit lux, ait S. August. lib. 7. Confess. c. 6. Sic non vultis oculis suis aspicere David, 1. Reg. 18. 9. Ita Tertull. lib. de Patientia c. 5. Quando Propheta, inquit, memini intrare usq[ue] per impietatum etiam audienti: Domino autem ipse, per impietatum etiam videnti. Unde ibidem docet, *omne peccatum impietatum esse asserendum.* Et S. Chrysol. hom. 5. de verb. Iulian. *Vidi Dominum: Neminem, inquit, mortalium sic aduersant oculis: aduersant que occasiones ut elabentur cupientes effugere reprehensionem. Objurgat enim non solum cum promittit vocem, tertio etiam cum videtur, graui est peccator: Graui est, inquit, vobis etiam aspectus; cui lectio Vatablus aduertit legens, aspectus quoque vestre graui est.* Hinc illæ vocæ: *Tolle, tolle, Matth. 27.**

Accedit, quod Christi modestia, castitas, sanctitas verberabat oculos immodestos, incellos, impuros, Iudæorum, Denique fulgor diuinitatis ex vultu Christi emicabat, ait S. Hieron. qui percellat impurum aspectum, pios vero respicebat in sui amorem, reuerentiam & admirationem. Sic Nero Tharisei fenatoris occidit venerabilem speciem ferre non poterat, ideo eum occidit, ait Tacitus lib. 16. *Annal.* Nam ut lapienter ait S. Chrysol. hom. 3. ad pop. Antioch. tom. 5. *Sanctorum non tantum verba, sed etiam aspectus spirituales gratia pleni sunt, ut vel suo aspectu solo otiorum iram extingueret valeat, quæ euoluit corda.*

Nota, Impiè congruat diuocem rationes, ob quas seodisse Christum & persequi asserunt. Prius est v. 12. *Christum quo-*

VERS. 14.

VERS. 15.

Odi 10  
Christum  
quo-

1445c dicitur de no.

quoniam ipsis inutilis, id est molestus & noxius est. Secunda, qua contrarius est operibus ipsorum. Tertia, quod improperis peccatis in legem dimissa. Quarta v. 13. quod seducit esse filium Dei, ac divinam scientiam doctrinamque docere, quasi major sit Moyses, equique lege & religione aliam falsam afferat. Quinta v. 14. quod seceret eorum cogitationes iniquas propitius & caritas. Sexta v. 25. quod ipse presentia & virtus, modellus, sanctus ipsorum oculis offendant. Septima, quod dissimilium alius sit vita ipsius. Octava, quod ab eo habeantur velut viles, & fabulosi & nugantes. Decima, quod abstant se à viis eorum, quasi immunditatis. Undecima, quod praeferat novissimum iustorum. Duodecima, quod gloriatur se patrem habere Deum. Hinc vult duodecim capita accusationis, quam impie impudenti iusto, praesertim Christo; quibus se motuo ad necem illi inferendam exhortantur & exacuunt. Improbi enim pravos quoque diligunt, laudant, & ad scelera excitant, quia similes sibi animos & mores habent; & dum improbitas plures sibi sectatores numerat, austeritatem laudat, & neque insipienti sibi cogentiam quodammodo elicit ac purgat. Unde sequitur.

**QVONIAM OSMELIUS EST ALIIS VITA IUSTI** 1. Christus enim praedicat bonos pauperes, humiles, mites, iugentes, patientes perfectionem; cum Iudaei ceterique mandant bonos praedictos divites, arrogant, imperiosos, gaudentes, & dominantes ceteris, Christus praedicat mortificationem carnis, refrenationem concupiscentiae, castitatem, abstinentiam, crucem, amorem inimicorum, odium animae, quae Iudaei videntur paradosa, & utique qui carnales, non nisi carnis opes & divites, & ad honores atque vincitiam de ioinicis quaerunt.

Hae ergo est radix totius odii & invidia impiorum in iustum, praesertim Christum, scilicet dissimilium morem & vitam. Nam, ut docet Aristoteles, ceterique Ethnici, sicut amoris & amicitiae causa est morum similitudo & consonantia; si ideo causa est morum dissimilitudo & dissonantia. Hinc Seneca epist. 7. Qui vivit, inquit, in multitudine, vel similibus multus, vel in solus est. Et Pythagoras praecipuum fuit: Per vium publicum non successeris, id est, vulgi mores non sequaris, esto res de causa in qua edium incurras: argumentum enim rectius, molis displicere, ait Seneca.

Hanc odii radicem assignat Christus Joann. 15. dicens & praedicans Apostolus: Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret: quia verè de mundo non estis, propterea odit vos mundus; ideoque si me persecuti sunt, inquit, & vos persecutentur. Magnam partem hominum solentem, ait quidam Doctores, vides in hoc esse ratione constitutum. De medio enim altissimis mundo, & ad perditionem universitatis discretos, morum dissimilitudo inter eos reddit: hoc etenim oderunt illi, quod esse vident; atque eos ejus rei, quae voluerunt improbandi, odio, fremtus promouit persequendo. Habere iniquitas non potest cum iustis pacem, temperantiam odit ebrietas, falsitatis nulla est cum veritate concordia, non amas superbia mansuetudinem, non patientia persequendum, non eras in largitatem. Si capis ipsam esse boni morem advertebant persequitur odii mandata, profertur & hinc omnes, qui eodem spiritu vivunt persequuntur. Ferre ergo Christi mandata iustis civitatibus potuerunt, quod affectus dissimilium studia vitae concordia faciebant, alteraque via a literis erat manifesta damnatio: ideoque iracundia quoque fuit, cum in eam nec ipsi crederent, & abest: Non potest mundus assilte vos, cultores videlicet suos esse amatores, me autem odit, quia ego testificor vobis peccato de illo, quod opera ejus mala sunt. Inde est quod boni improbi semper fuere graves. Hoc est quod S. Prosper canit epigram. 32.

*Impia pars mundi parti est infesta piorum,  
Nec tolerare potest dissimiles animas.  
Rident nolentes; epibus praesertimibus  
Sperantque sibi credula posse dari.*

Uti igitur pax esse inter Christum & Beilal non potest; ita nec civitates illae duae, quarum est altera piorum, altera impiorum, vera jungi concordia possunt. Sanctae civitatis Christus est conditor, civitatis impiae fundator & rector est. Illam conforit amor Dei usque ad contemptum sui: hanc diverso animo usque ad contemptum Dei. Sibi enim placeat tumens, & omnia quae profes-

ratione digna sunt, in se una posita existimans, loquitur apud Prophetam & dicit: Ego sum, & propter me non est altera. Utitur illa munda, ut fruatur Deo. Hac contra Den atitur, ut munda perfruat. Peregrinatur illa hic, & manentem fixaturam in terris non habens civitatem, futuram inquit, quodammodo sanctissimi consilium civis es declinat, oratio, qua dicit: Adhuc ego sum in terra, & peregrinatus sum moras parvas meae. Hac verò mundi huius inest delicia, in terrenis fellestae penitus acquiescit. Eo fit, ut quicquid hinc adversum foverit, removeat conetur, & propter hanc suam cupiditatem, etiam odio profectatur & persequatur veritatem. Omnis, inquit ille, mandata tua veritas: ideoque iniqui persequi sunt me; & Psal. 111. adverte me.

Porro, odium hoc cum totum fit, necesse est ut illico in bellum & perfectionem erumpat. Ut enim ignis & aqua simul esse, nisi pugnent inter se, non possunt: ita necesse est, ut duae illae civitates affinis inter se adverteat confligent. Atque, ut in eodem homine contra spiritum caro, & contra carnem ipsius concupiscit: ita in eodem Brepub. cum bonis mali pacem habere non possunt. Oderunt igitur boni non homines, sed hominum vitia; & si qua unquam ab illis movetur perfectio, ea non ex odio, sed ex charitate & proficili credenda est, quia vel malis contenti ad correctionem, vel certe bonis & integris ad tutelam. Unde illa sunt lo psalmo: Non prophanum ante oculos meos rem insulam, facientes pravertentes odire. Non adhibet mihi cor pravum, declinatum ad me malignum non cognoscebam. Detrahebam sceleris proximo suo, hunc persequor. Ecce persecutor bonos non hominis, sed peccati. Est enim, inquit S. Ambrosius, etiam iusta perfectio, si alienis odiant, si infestis finis insulsi, si iniquis vestibus opprimere, non plusibus nocere, si avocant fructus sua concupiscit exactionis, si exerceant insolentiam superbiorum.

Nam ut est apud Sapientem in proverbii: Abominatio iusti totum impium, & abominatur impius eos qui in reba sunt via. Ad horum terrana civitas non corrigere cupit, sed perdere; nec ei vitia tollere cordi est, sed ingratam sibi & exotam demoliri, utque apprimere veritatem. Hoc enim est iudicium: quia lux verus in mundum, & dilacerant boni- meis magis tenebras, quod lucem; eras enim coram mala opera. Invidentia enim diaboli est, inquit S. Augustinus, quod invident bonis mali, nulla alia causa est, quod quia illi boni sunt, isti mali. Semper enim inimica voluntas sua vitia, & optime quibus ab improbis quae exprobrantur aspicuntur. Reddeque illud Cicero: Disparis mores dissimilia finis sequuntur, quorum dissimilitudo difficiat amicitiam. Nec eo alium cessant illum boni improbi, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima esse potest, morum studiorumque distantia.

**ET IMMUTATAE SUNT VITAE EJUS** Hugo & alii addunt, in veritate. Sed nisi tale habent Graeca & Romana. Vazab. fuisse quod differit ostendit; Guarnius, differre- resque fuisse semita ejus, Glossa S. Bonav. dissimilia sunt dogmata ipsius & falsa, putat doctrinae & vitae; alius peregrina, insolentis, iniustitiae, inviditiae & ad communi norma formae abhorrentes fuisse semitas, per quas graditur, id est verba & opera ipsius.

Sensus ergo est q. d. Vitae, id est actiones iusti, praesertim Christi, epuloque modis agendi & vivendi, quae ejus doctrina, conversationis, religio, iustitia planè a nostra discrepant, immutata est & diversa. Iustus enim, sine praesertim, iustitia & religio sira est in externis (poe, purificatione, nitore, pompa, ostentatione eiermopolitatum: at Christi iustitia Evangelicae fira est in interna pietate, pietate, charitate, &c. uti docet Christus Matth. 5.

Rursum, per hypallagm, immutatae sunt viae ejus, id est, viae nostrae per vias ejus. q. d. Christus per suum Evangelium immutat & abolet nostram legem, nostram Sacramenta, nostrasque caeremonias & ritus, dum per circumfessionem substituit baptismum, per manna Eucharistiam, per lavacrum proitentiam, &c. Denique ipse iudicium nostrum unit destrueret, & converteret in christianissimum. Hac enim fuit causa Iudaei odii Iudaeorum in Christum & Paulum. Unde Iudaei S. Stephanum lapidaturi, hoc ei criminis dederunt: Audivimus, inquit, eum dicentem: Quoniam Iesus Nazarenus hic destruit legem istam, & quae tabulis tradidimus, quae tradidit nobis Moyses, Actor. 6. 14. Et S. Paulus eum exponens in templo. Vires iustitiae, inquit, adverteat: hic est bonus, qui adverteat papam, & legem,

Isaia 47.

Psal. 38.

Psal. 111.

Psal. 100.

Ambrosius, firm. 111.

Tren. 2.

Joan. 319.

Lib. 25 de Cris. Diu cap. 5.

Lib. de Amicitia.

Radix odii morum dissimilitudo.

Dicitur de no. 1445c dicitur de no.

legem, & locum hanc, omnes ubique docent, in super & Gra-  
 nis inducit in templum, & violavit sanctam locam istam,  
 Actor. 21. 28.

Simili modo hoc tempore, nam omni xvo, viri religiosi  
 & zelosi, qui voluerant reformare lapsos Religiosorum,  
 Sacerdotum, Christianorum mores, & avite puritati res-  
 tituerent, multorum in se odia concitantes, solati sunt  
 ipsius exemplo Christi, eoque confirmati constanter  
 egerunt, ac sua constantia persequuti, quod molebantur.  
 Idem sentiant, qui loca illa se subdeunt, ut vacent  
 severiori vite, orationi, studio: mox enim loci in eos  
 linguis & cachinnis involant, hypocritas, felicitas, fan-  
 ctos nuncupant; quia ipse ferunt de ab eis deseri, iupe-  
 rari, taciteque carpi & redargui; sed & hi audiant sola-  
 men à Christo: *Beati qui persecutionem patientur propter  
 iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum*, Matth. 5.  
 Hi dicant: *Amici loci, sed magis amici Christi, in vobis  
 amica familia, amicaque falis*. Plato dicebat: *Amici: Sa-  
 crates, sed magis amici veritatis*.

**VERA 16.** TAMQUAM NUGACES ESTIMATI SUMUS AB  
 ILLOIS ABSTINET SE A VIIS NOSTRIS TAM-  
 QUAM AB IMMUNDITIIS] Pro tamquam nugaces  
 græcè est *τὸ ἀσύν*, id est in spiritum vel fortitudinem argu-  
 tum estimati sumus ab eo, puta quasi spiriti aut quali  
 qui iniquitas, & sic nihil in eis enim proprii: signifi-  
 cat autrumque, vel non purum, & sincerum, sed  
 cui scoria admixta est, in eoque luceat, vitium &  
 adulterium. Ita Christus taxavit ludæos, quod legem  
 ius traditionibus humanis & superstitiosis adulterarent  
 & contempserent. Unde eos vocat *generationem malam*  
 & adulteram, Matth. 23. *mendaces, speciosa & abusa,*  
*serpentes & genus mormorum*, Joan. 8. 55. *hæc enim  
 nugæ, & nugæc inanium corporaque lotionis præferre  
 non legi Dei & Christi*. Hinc S. Bonav. explicat, q. d.  
*Estimati sumus ab illo tamquam manus fornicis ad-  
 duxerit*; Nonny *veritate ac veritate*; Clarior, *com-  
 plurimè adulteris*; Vatabl. *pro adulteris habentur*; *Com-  
 plurimè reputati sumus*. Alludunt ad Joan. 8. 39. ubi iu-  
 dæi in cæcitate, *Pater noster Abrahamum est*, respondit Chri-  
 stus: *Si filius Abraham es, opera Abraham facite: nunc autem  
 queritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis testis  
 sum, in quoquam andrus à deo, deo Abrahamum non fecit. Vos  
 facitis opera patris vestri. Dixit enim ut eis: Nos est fornicato-  
 res non sumus nati, neciam patrem hancimus Deum, q. d. Tu  
 à Chrile negas nos esse filios Abraham legitimos, ac proin-  
 de spurcos & adulterinos ex fornicatione natos videris  
 asserere, qua in re nobis in igne-ni iniuriam & notam inau-  
 ris, quia nobis alium patrem ab Abraham obicit, scilicet  
 diabolum, utpote cuius opera sequamur: at nos habet  
 luminaria, quis non alius auditor, sed verus pater nobis  
 in terra est Abraham, in cælo Deus, notique unicum  
 Deum patrem colimus quæ ut Abraham: falso ergo crimina-  
 mur nos Deum, ac pietatem & opera Abraham non te-  
 qui, quasi spurcos. Respondit Christus: *Si Deus pater  
 vester esset, diligeretis vocem me: ego enim à Deo processi,  
 & veni: meque enim a meipso veni, sed ille me misit. Quare  
 iniquam meam non cognoscitis: quis non potestis audire ser-  
 monem meum. Vos est patre diaboli istius, & desideria patris  
 vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate  
 non stetit. Quibus verus offendit, & consensit illos non  
 esse filios Abraham, sed spurcos diaboli*.*

**ET ABSTINET SE A VIIS NOSTRIS TAM-  
 QUAM AB IMMUNDITIIS]** quasi à foribus, iniqui-  
 tationibus, spurcitiis, q. d. Nonnum vivendum modum reser-  
 vavit & detestatur, velut imundum, primum icclestem.  
 Sic Christus Lucæ 12. 1. *Attendite* (cavete) inquit, *à ser-  
 monem Pharisæorum, quod illi hypocritas, &c.* Senius est, q. d.  
 Christus lectarius est à nostræ enim religione, tamquam  
 imunda, homines ad suam lectam, velut mundam ad-  
 ducit. Dicunt partim verum, quia Christus Pharisæo-  
 rum superstitiosus & pravos mores confutabat: partim  
 falsum, quia Christus illis diebus frequensabat tem-  
 plum, ibique orabat & denebat, ac legem servabat, ser-  
 vandamque docebat, Sapienter S. Greg. Nazianz. orat. in  
 laudem S. Basilii, *monet cavenda malorum consilia: Ne,  
 inquit, eam flagitiosissimam solalium consuetudinem habeamus  
 sed eam supremam & bonissimam; nec eam pugnantissimam,  
 sed eam tranquillissimam; que quorum confusio mag-  
 nis fructus inducit: illud exploratum habentis, multo facili-  
 us vitium contrahit, quam virtutem committatur; quæ  
 Corin. 10. Sapient. xv.*

Admodum facilius quoque morbus contrahitur, quam san-  
 tatis imperatur.

**ET PRÆFERT NOVISSIMA JUSTORUM]** In S.  
 Augustina. 17. Civit. 30. legitur, *nobilissima, sed perperam,*  
 ut videtur. Primb, Hugo exponit q. d. *Novissima iustorum*  
 per se est nobis, dicens: *Erunt novissima vobis, & primi  
 novissima*. Matth. 20. 16. Et: *Vos vobis dicitis, beati pauperes  
 spiritus*, Lucæ q. d. *Vos Novissima surgent in  
 iudicio, & novissima dicitur generationem istam*, Matth. 23. 41  
 Verum græcè est *novissima* *in vobis dicitur*, id est, *deser-  
 sicut extrema iustorum*, id est beatum prædicat exitum  
 iustorum; *Complur. Vatabl. extrema iustorum beata  
 per beata*; Gilo la & Bonav. *inter æternam prorsus volup-  
 tati*, q. d. Christus paupertatem, non copulationem, humi-  
 litatem, lacrymas, mortificationem, crucem iustorum  
 beatam prædicat ex fine, quod scilicet ducat eos ad felici-  
 tatem & gloriam cælestem: atque hoc ipse condemnat  
 nos, qui in opibus, pauidis, æbulis, libidinis, fastu,  
 ceterisque huius vite voluptatibus omnino felicitatem  
 collocamus: nam in ipse vix & finem a terra demittitur  
 bis intendat. Id præcæ hystoria divinis Epulonis: 1. a  
 zari, Lucæ 16. Sic & Ecclesiæ viros gloriosos cele-  
 bravit. 44. v. 14. ait: *Quorum corpora in pacificatione sunt, &  
 nomen eorum visum in generationibus, & generationem*. Et  
 psal. 115. 15. *propterea dicitur in conspectu Domini mar-  
 tyrum nomen*. Et Apocal. 14. 11. *Adhuc vicium de celo dis-  
 tinctum, Scribe: Beati mortui, qui in Domino morerunt*. Ratio-  
 nem aliter Nazianz. orat. in funere patris, *Quæ mercede  
 non solum nos à mortalibus mater vendat, verum ad ius-  
 peram quoque vitam epe traditis, vestro, ait, an propter  
 mors appellari vocati, utpote mortui magis quam et forma-  
 dabilis: una vita est, oculos ad vitam conlocat habere, non  
 me, pietatum: anima enim est interitus*.

**ET GLORIFATUR PATREM SE HABERE DEUM]**  
 ac consequenter nos sibi contrarios diabolo, ceu filios patri  
 assignat. Pro gloriatu græcè est *δοξάζω*, id est, cum  
 fastu, gloriacione & ostentacione jactat. Alius, q. d. Sibi  
 falso fingit, mentitur, arrogat, ac velut insolenter iura-  
 batur, invidens, & ultra modum elatus offendet patrem  
 Deum. Dixerat enim Christus: *Est Pater, quæ se  
 videlicet me, quem vos dicitis, quæ Deus vester est, & non co-  
 gnoscitis eum, Joan. 8. 54. Quare vos, o iudæi, qui negati  
 me filium, negatis & Patrem, ac consequenter negatis  
 Deum vestrum*. Hoc stimulo Christi acriter se pungi  
 sentire Scribæ & pontifices, ideoque ei occurrer machinati  
 sunt: quantum enim decus & gloria est Deum habere  
 patrem, & in eo omnia bona; tantum dedecus & infamia  
 est patrem habere diabolum, & in eo omnia mala, tam  
 culpe, quam peccati.

**VIDEAMUS ERGO SE SERMONES ILLIUS** VERI  
 SUNT] scilicet, quibus jactat se filium esse Dei,  
 Deumque habere patrem, ac verum Dei fidem, legem,  
 cultum docere. Si enim est filius Dei, Deus utique eum  
 proteget, & liberabit è manibus nostris, aut certe occidam  
 à nobis relictis, uti ipse asserit & jactat.

**ET TENTEMUS QUÆ VENTURA SUNT ILLI]**  
 Videamus quoniam res illius valant, græcè, *ἔπειρα-  
 ναι* *quæ in te curamus*, scilicet erunt; S. Prosper per L. de  
 Prædic. 26. legit, *an succedat quæ ventura sunt illi, sive  
 scilicet Deus, quem patrem suum gloriatu, liberet eum  
 è manibus nostris, aut à morte relictur*. Unde explican-  
 tes iudabant, *Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, &  
 liberabit eum de manibus contrariorum*. alii vertunt, *pro-  
 ce eorum faciamus, ut non erunt*, quod scilicet illi tandem  
 evitatum sit, quem finem habiturus sit, in quem termin-  
 us & catastrophem tragœdia vite & lætæ ejus defutura  
 sit: abibit enim in funum, imò in infamiam.

**ET SCIVIMUS QUÆ BRUNY NOVISSIMA TEL-  
 LITUS]** Hac desunt in Græco, Laflan, & S. Cyr. 1. Te-  
 flin. c. 14. legant tamen Rom. & S. Aug. 17. Civit. 30. Vide-  
 rum esse epianaleptis, idemque alii verbi. Nam *in remi-  
 nio, quæ ventura sunt illi*, videtur explicari per id, quod  
 subditur: *Et scivimus quæ erunt novissima illius*, q. d. Chri-  
 stus nobis, nostris, voluptatis & felicitatis presentis præfert  
 novissima iustorum, quo ipse dicit illi esse caput & principem.  
 Videamus quæ sit futu- sint novissima ipsius, ac inde  
 colligamus quæ sit futu- sint novissima ejus novissima. Oc-  
 cidam eum, & videamus, an ipse à morte relurgat; & sic  
 apparebit inania esse novissima, præter vite æternæ gloria,  
 quæ ipse iustus suis frustra promittit. Ita impij & uti.

**VERS. 18.** SI ENIM EST VERUS FIRMUS DEI, SUSCIPIT ILLUM. Græcè & Syriacè, *scilicet in ipsum est illius Dei infusus*, tum quilibet, tum per excellentiam, puti Christus, q. d. Si Christus, qui *ipsum* se nominat per eminentiam, si verè filius Dei, utique Deus velut pater illum *infundit*, id est, ruentem in mortem proterea manu apprehendens, Judicet, probabit, proteget ne cadat. *Suscipere enim in Script. significat labenti succurrere, opem ferre, conservare, protegere.* Petita sunt hæc verba ex Psal. 9. *Speravit in Domino, et respicit eum: saluum faciet eum: & quoniam voluit eum: quibus inquit Judæi Christo in cruce exprobarunt, quod filium Dei se dixisset, ut patet Matth. 27. 46.*

**ET LIBERABIT EUM DE MANIBUS CONTRA-  
TORUM.]** puti de manibus Scribarum & pontificum illi adversantium, eoque ad crucem & necem adigentium.

**VERS. 19.** CONTUMELIA (græcè, *τὸν*, id est, injuriam, dedecore, contumelia, levitas, ferocia, vii illata) ET TORMENTUM; Lactantius lib. 4. c. 16. legit in plurali, *contumelia & tormenta*; S. Bonav. *contumelia verborum, inquit, & tormenta, sive cruciatum verborum INTERROGENUS EUM;* græcè, *ἑρωτεύω*, id est, probemus, exercetamus, exquiramus ab eo veritatem: sic enim Judæi à reo per interrogaciones & tormenta exquirunt crimen, qui vocantur questiones judicariæ. Arabibus, *in vestigium enim contumelia & tormento.* Tormenta que Judæi intulerunt Christo, fuerunt plurima, maxima, inominosissima: hæc Judæi dicunt, hæc se irrogare Christo, **SCIAVUS**, inquit, **REVERENTIA EJUS]** græcè, *ἡ*, id est, reverentiam, modo flamm, mansuetudinem, tranquillitatem, compositionem animi, que in flus, præsertim Christo, invidiæ verberata veretur & horret, non tantum se ulcisci, sed & indignationis, vel doloris, vel impatientiæ minimi signum edere. Probemus ergo eius justitiam per probra & tormenta, quæ si vera sit ejus justitia, offendet se per patientiam, si innoxia sit & simulans, prode se per impatientiam. Impossibile enim est ut superbus, hypocrita & fictus, si vexetur & verberetur, non prorsus pat in verba maledicæ, minas, pestulæ impatiens. Unde S. Greg. I. Dial. c. 3. *Qualis inquit, quisque, apud lætæ contumelia vitæ probat.* Hinc & Greg. in 1. v. v. id est, tormentum, turturæ, que fletu, significat quoque lapidem indicem, sive Lydium & Herculeum, de quo Plinius lib. 33. c. 8. quod equitum cruciatu tanquam illæ lapis manilectæ, ut nisi præstantiam excellentiam virtutis: hæc & tormento examinare, est interrogare; quia fletu examinatus à iudice in qua fione respondet, neque celat veritatem, quam extor. quem supplicia, similes illud etiam in inquisi judicibus contumelia & tormento factum, offendit veritatem divinitatis atque doctrinæ Christi, & etiam sanctitatis dignæ vero Deo.

Confer hæc eam passionem Christi descriptam in Evangelio, ac dices Sapientem hic æque ac Hiram c. 31. passionem Christi non tam esse Prophetam, quam historicum ut & Evangelium.

Hæc ergo **reverentia** iusti præsertim Christi, tum activa erat, tum passiva. Activa erat facer quidam pudor & sancta sanctæ verecundia, qua Christus etiam in atrocissima passione & cruce ex respectu & reverentia, tum suæ personæ, tum ipsius virtutis patientiæ & modestiæ, tam Dei, Angelorum & hominum, in quorum præsentia verlabatur & patiebatur, verebatur quid agere vel dicere, non dico impatiens, sed minus dignè vel decet, quod licet minus deceret virum patientem, modestum, constantem, perfectum, castellum, divinum: unde solum gemitum, nullum dolorem, inimitatiam, vel timorem signum dedit. Quod considerans Gentilis quidam scriptor exclamavit: *O verum insensatum animo, qui nec preter, nec lachrymam iudæi.* Hinc Syrus vertit, *ut agnoscamus diligentiam, vel sollicitudinem bonitatis ejus; & probemus eum, Arabibus, ut sitimus obedientiam, vel subjectionem ejus; & probemus verè patientiam ejus.*

**Passiva.** Passiva erat affectus actus, que scilicet activa reverentia, tum in Christi vultu composito, sive, reverentia & reverendo, omnibusque ejus dictis, factis & rebus elucebat; faciebat eum omnibus venerabilis & reverendum; atque in spectantibus ipsi reverentiam, amorem & admirationem excitabat: uti fecit in Centurione, qui videns eum tanta constantia, resignatione & pietate

et mori, dum clamaret: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum;* exclamavit: *Verè filius Dei eras iste,* Matth. 27. Quin & latro unus in ipsa cruce, Christi sancta patientia commotus compunctusque increpavit socium blasphementem, & ad Christum convertens coram Judæis & Scribis: *Memento mei, inquit, Domine cum veneris in regnum tuum.* Idem fecere Judæi, ceterique de quibus ait Lucas cap. 23. 48. *Et omnes turba cœteræ, que simul aderant ad spectandum istud (in quo Christi morte sol obsecratus est, terra tota tremavit, petra scissæ sunt, &c. quasi sanctam creatorem sui necem lugentes & indignantes) & videbant quæ fiebant, reverentem petulantibus & patientem, quasi fidei reverentiam juicet, ut ab eo obtineret quidquid postularet. Nam nonnulla reverentia & lachrymis effertis, exultatis est pro sua reverentia.* Hebr. 5. 7.

Sanctissimi Martyres in martyriis suis, tantam præ se tulere in vultu & verbis equitatem, constantiam, pietatem, sanctitatem, hilaritatem, ut suos tortores ad sui reverentiam compulerint, etoque Christianos, imò Martyres efficerent, uti S. Laurentius tormentorum suorum lætitiæ & asperitatis convertit S. Romanum, & Hippolytum eum tota familia; ita ut ad unum omnium martyrium generose obierint: Sic S. Cecilia sua patientiæ hilaritatis convertit Maximam, alioque quodringentos. Sic S. Polycarpus viri venerandæ canitie, comitate, promptitudine & sanctitate, militibus ad eum comprehendendum missis tantum pudorem & timorem iniecit, ut vix audent eum contingere, teste Euseb. lib. 4. Hist. cap. 15.

Sic S. Thecla leonibus obiecta, virgine pudore & reverentia eidem reverenda, illis permansit, de qua S. Ambros. lib. 1. epist. 35. ad Eccl. Vercell. *Quo manere, ait, venerabilis Thecla etiam leonibus suis, ut ad pedes prædæ suæ strati impati à bestia, sacro deterrere jetibus, nec prædæ vultu corpore, nec noque volentem proferre, quæ nonnulli & ipsa aspectu virginis, ut volat sanctitas.* Idem plenius & elegantius lib. 2. de Virgin post initium, *Veritas inquit, naturam animæ bestiarum virginitati convertit: non tantum. Etiam patra ad strati, cum aspectu, quoque decerneret voram, ac vitulis ipsa sacro deterrere jetibus, ut qui impudicus deterrere oculis, pulvis reterret.* Gestus deinde leonem reverentes graphicè depingens, subdit: *Cœteræ erant laprentem pedes bestiam, cavore hominis, maro resistente in se, quod sacrum virginitatis corpus, volare non possent.* Ergo adstrat prædam suam bestias, præ propria obiecta naturæ, naturam induit, quam homines universi. Videre quædam naturæ transiisse homines feratorem in istos, factam imperare bestis bestiam existantem pedes virginitatis, docere quid homines facere deberent. Ude per epiphonemæ exaggerando concludit: *Tantum habet virginitas admirationis, tam etiam leones mirantur.* Non impastores bene fient, non creatas decepti afflicti, non stimulos ita exasperant, non missa decepti afflicti, non ferus natura possidet. Deterrere virginitatem, dum adstrat Martyrem: docerant eam castitatem, dum virginitas nihil aliud nisi plantat existantibus, demerit, terram velin, tamquam venerandam, ne mas aliquæ vel bestia virginitatem nudam videret.